
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  48 del  31-01-2022

Ufficio 1 SETTORE                                                                               CIG n.

Oggetto: PIANO STRAORDINARIO DI ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO
NEI COMUNI PER L'ATTUAZIONE DEL PNRR - DETERMINAZIONE
DELLA SPESA MASSIMA AMMISSIBILE AI SENSI DEL D.L. 152/2021
COME CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE 233/2021

L'anno  duemilaventidue addì  trentuno del mese di gennaio il Responsabile del Settore
Lo Bartolo Salvatore

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di "

Approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi

dell’art. 227, D.L.gs.267/2000 con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è

stato approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe -

esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;



VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato

approvato il PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:

il Comune di Valguarnera Caropepe sta concorrendo ai bandi ed agli avvisi pubblici già
pubblicati  e/o che saranno pubblicati  nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR);

Verificato che il Comune ha necessità di disporre di specifiche professionalità e
competenze per partecipare a tali  bandi,  con professionisti  che siano in grado di
raccogliere le sfide e gli obiettivi contemplati  dal PNRR;

Dato atto che il decreto legge 6 novembre 2021 n. 152 coordinato con la legge di
conversione del 29/12/21 n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” da la
possibilità agli enti locali di reclutare professionisti esperti  per l’attuazione dei progetti
del PNRR;

Dato atto che tali fondi possono essere richiesti attraverso il Dipartimento della
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri entro 30 giorni
dall’entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto e, quindi, entro il
31 gennaio 2022;

Considerato che le esigenze di personale devono essere connesse alla carenza delle
professionalità strettamente necessarie all’attuazione dei progetti il cui costo non è
sostenibile a valere sulle risorse disponibili nel bilancio degli enti;

Dato atto che tale personale potrà essere assunto solo a tempo determinato, con
qualifica non dirigenziale, per un periodo anche superiore a 36 mesi e non eccedente la
durata del completamento del PNRR e comunque non oltre il 31/12/2026;

Considerato che il limite di tale spesa aggiuntiva non potrà essere superiore al valore
dato dal prodotto della media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti
approvati,
considerata al netto  del Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di
previsione, per la percentuale distinta per fascia demografica indicata nella tab. 1

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.14 del 31-01-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



annessa al decreto;

Dato atto che il Comune di Valguarnera Caropepe ha una popolazione di n. 7.205
abitanti riferita al 2021 e pertanto rientra nella fascia 5.000/9.999 abitanti con una
percentuale pari a 1,6 %;

  Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;-

il D.Lgs. n. 165/2001;-

il D.Lgs. n. 118/2011,-

lo Statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il Regolamento Comunale di contabilità;-

DETERMINA

 che il limite di spesa per il comune di Valguarnera Caropepe, ai sensi dell’art.31 bis del1.
decreto 152 del 6 novembre 2021 convertito in legge 233 del 29/12/2021, è pari a  €.
76.375,00 così come calcolato nella tabella seguente:

TABELLA CALCOLO LIMITE ART.31 BIS
anno Importo entrate

correnti
FCDE Media 3

n
% fascia
demografica

2018 4.992.532,23 =
(15.638.866,
33/3
–

439.518,36=
4.773.437,08

1.6

2019 5.290.899,12 Massimale
spesa

2020 5.355.434,98 76.375,0
0

 2021
 439.518,36

TOTALE   15.638.866,33

 Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti  per la2.
richiesta  dell’ asseverazione così come espressamente previsto dall’art. 31 bis comma 1.

. Di  dare atto che l’importo massimo di €. 76.375,00 prevista dalla suddetta procedura,3
sarà utilizzato esclusivamente per l’assunzione a tempo determinato per il periodo
previsto e comunque non oltre il 31/12/2026, di personale tecnico, amministrativo e
contabile per l’attuazione dei progetti  del PNRR in itinere.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.14 del 31-01-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



4. Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi di legge, all’Albo Pretorio on - line e
sul   sito istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparenza”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Lo Bartolo Salvatore

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lo Bartolo Salvatore

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: La determinazione non comporta impegno di spesa e deve essere trasmessa al
Collegio dei Revisori dei Conti per la resa del competente parere come prescritto dalla
normativa.

Lì  31-01-2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.14 del 31-01-2022 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


